
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 243/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0029.004747/2023-13
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual a Aquisição de Materiais de Consumo - Bilhetes Passagens
fluviais, em embarcações para transporte de passageiros.
Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação, POR ITEM. (EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS - ME E EMPRESAS
DE PEQUENO PORTE – EPP)
Método De Disputa: ABERTO.
 
Valor Estimado: R$ 38.120,54
 
Data de Abertura: 15 de Maio de  2023 às 10h00m. (Horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das
07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no
endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações
através do telefone: (69) 3212-9243.
 
Porto Velho/RO, 26 de abril de 2023.
 

Maria do Carmo do Prado
Pregoeira - SUPEL/RO

Documento assinado eletronicamente por Maria do Carmo do Prado , Pregoeiro(a), em 26/04/2023, às
13:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0037730876 e o código CRC 92425297.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0029.004747/2023-13 SEI nº 0037730876

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 80
Disponibilização: 28/04/2023
Publicação: 28/04/2023

Aviso de licitação 268 (0037730876)         SEI 0029.004747/2023-13 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


a 6  Publicações Sexta-feira, 28 de abril de 2023

Governo do Estado de Rondônia

EDITAL N. 149/2023/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Sil-
vio Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais, 
considerando os autos do Processo SEI n. 0007.186348/2018-
52, em razão de aprovação obtida no Concurso Público da Con-
troladoria Geral do Estado – CGE/RO, regido pelo Edital n. 285/
GCP/SEGEP, 30 de novembro de 2017, homologado através do 
Edital n. 076/GCP/SEGEP, de 23 de abril de 2018, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n. 76, de 24 de abril de 2018, 
retificado através do Edital n. 20/2019/SEGEP-GCP, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n. 025, de 7 de fevereiro 
de 2019, convoca candidatos, abaixo relacionados, para prepa-
ração de exames médicos e de documentação visando a Perícia 
Médica e Posse de Cargo Efetivo, nomeados através do Decreto 
n. 28.044, de 17 de abril de 2023, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia – Edição n. 72, de 17 de abril de 2023, con-
forme a programação constante dos Anexos I, II, III, IV, V, VI e VII 
deste Edital.
O presente extrato será publicado em Jornal de Ampla Circulação 
no Estado de Rondônia, podendo ser acessado na íntegra através 
dos seguintes veículos de comunicação:
Sites: www.rondonia.ro.gov.br, posteriormente através do www.
diof.ro.gov.br.
Porto Velho – RO, 20 de abril de 2023.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 58/2023/SUPEL/RO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0021.133959/2022-04 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de Moeda Institucional para a Polícia Militar, conforme especifi-
cações e condições constantes deste Termo de Referência, tendo 
como fundamentação legal a Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente 
a Lei nº 8.666/93, bem como, pelo Decreto Estadual nº 26.182/21.
VALOR ESTIMADO: R$ 48.000,00. DATA DE ABERTURA: 11 de 
maio de 2023, às 10h00min (horário de Brasília) –ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.comprasgovrenamentais.gov.br - CÓDIGO 
DA UASG SUPEL: 925373. EDITAL: consulta e retirada somente 
nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(site oficial) e www.rondonia.ro.gov.br/supel (site alternativo). In-
formações: tel. (69) 3212-9243, das 07h30min às 13h30min, de 
segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail atendimento-
supel@gmail.com. Porto Velho - RO, 24 de abril de 2023. 

Camila Caroline Rocha Peres.
Pregoeira/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

EDITAL N. 147/2023/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Sil-
vio Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Despacho (0037511878), constante do Processo 
n. 0029.068007/2022-24, torna público o Resultado Preliminar da 
Avaliação de Títulos do Processo Seletivo Simplificado SEDUC, 
regido pelo Edital n. 47/2023/SEGEP-GCP, para contratação tem-
porária de Técnico Educacional Nível II/Agente de Alimentação e 
Agente de Limpeza e Conservação, para atender a Secretaria de 
Estado da Educação – SEDUC, conforme a seguir:
O presente extrato será publicado em Jornal de Ampla Circulação 
no Estado de Rondônia, podendo ser acessado na íntegra através 
dos seguintes veículos de comunicação:

Sites: www.rondonia.ro.gov.br, posteriormente através do www.
diof.ro.gov.br.

Porto Velho – RO, 20 de abril de 2023.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Governo do Estado de Rondônia

AVISO ADENDO MODIFICADOR Nº 001/2023
REABERTURA COM PRAZO

Pregão Eletrônico Nº. 67/2023/SUPEL/RO. 
Processo Nº: 0033.088599/2022-31 TIPO: MENOR PREÇO POR 
ITEM 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
tecidos e aviamentos, para atender as necessidades da Gerên-
cia de Reinserção Social da Secretaria de Estado de Justiça de 
Rondônia 
A Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL, 
através de seu Pregoeiro, designado por força das disposições 
contidas na Portaria n.º 186 de 28 de novembro de 2022, publica-
da no Diário Oficial do Estado de Rondônia na data 07/12/2022, 
torna público aos interessados, em especial as empresas que 
retiraram o instrumento convocatório, que houve modificações no 
Anexo I - Termo de Referência, em detrimento aos pedidos de es-
clarecimento, fica agendado a reabertura do certame para a data 
12/05/2023, às 09h30m (Horário de Brasília - DF), no site: www.
comprasnet.gov.br, permanecendo os demais termos do edital in-
alterados. Publique-se. 
Porto Velho, 25 de abril de 2023. 

Yago da Silva Teixeira
Pregoeiro Substituto - SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

EDITAL N. 148/2023/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Sil-
vio Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Despacho (0037520389), constante do Proces-
so n. 00290029.001379/2023-51, homologa o Resultado Final 
do Processo Seletivo Simplificado SEDUC, regido pelo Edital n. 
40/2023/SEGEP-GCP, para contratação temporária de Professor 
Classe C (Graduações Diversas), para atender a Secretaria de 
Estado da Educação – SEDUC, conforme a seguir:

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO SEDUC PROFESSOR CLASSE C 
(GRADUAÇÕES DIVERSAS)

O presente extrato será publicado em Jornal de Ampla Circulação 
no Estado de Rondônia, podendo ser acessado na íntegra através 
dos seguintes veículos de comunicação:

Sites: www.rondonia.ro.gov.br, posteriormente através do www.
diof.ro.gov.br.

Porto Velho – RO, 20 de abril de 2023.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 243/2023/SUPEL/RO 
Processo Administrativo: 0029.004747/2023-13 
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual a Aquisição de 
Materiais de Consumo - Bilhetes Passagens fluviais, em embar-
cações para transporte de passageiros. Tipo: MENOR PREÇO, 
adjudicação, POR ITEM. (EXCLUSIVO PARA MICROEMPRE-
SAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – EPP) Método 
De Disputa: ABERTO. 
Valor Estimado: R$ 38.120,54 
Data de Abertura: 15 de Maio de 2023 às 10h00m. (Horário de 
Brasília - DF). 
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, 
na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/
supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243. 
Porto Velho/RO, 26 de abril de 2023. 

Maria do Carmo do Prado
Pregoeira - SUPEL/RO

www.sgc.com.br



 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (https://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as Atas

dos Certames basta clicar: ComprasNet (https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp) e

preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato [número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 243/2023
28 d  abril d  2023 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Registro de Preço para futura e eventual a Aquisição de Materiais de Consumo – Bilhetes Passagens fluviais, em

embarcações para transporte de passageiros.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 243

Ano 2023

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa

Nº Processo Adm 0029.004747/2023-13

Fonte de Recurso 1.500.0.001, 1500001001

Projeto/Atividade 12.368.2124, 12.128.2122.

Elemento Despesa 3.3.90.33

Valor Estimado (R$) 38.120,54

Situação Aberta

Data da Abertura 15/05/2023

Horário da Abertura 10h00

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio.

Mais Informações O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se

disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado, e,

ainda, no site www.rondonia.ro.gov.br/supel. Maiores informações e

esclarecimentos sobre o certame serão prestados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe de

Apoio, na Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212- 9243, ou

no endereço sito a Av. Farquar, 2986, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira,

Ed. Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.801-470.

Pregoeiro MARIA DO CARMO DO PRADO

Arquivo: Instrumento-Convocatorio-e-seus-anexos.pdf

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp


 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2023/04/Instrumento-Convocatorio-e-seus-anexos.pdf)Contratos
e Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando aqui

(https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do processo

administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais

ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a legislação

supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado ou da União,

Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

(https://rondonia.ro.gov.br/lgpd/)
(http://observatorio.sepog.ro.gov.br/)

(http://transparencia.ro.gov.br/)(http://sispar.sistemas.ro.gov.br/)

(https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-

a-sua-manifestacao/)

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2023/04/Instrumento-Convocatorio-e-seus-anexos.pdf
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio
https://rondonia.ro.gov.br/lgpd/
http://observatorio.sepog.ro.gov.br/
http://transparencia.ro.gov.br/
http://sispar.sistemas.ro.gov.br/
https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-a-sua-manifestacao/


93520 - ESTADO DE RONDONIA
925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00243/2023-000

1 - Itens da Licitação

1 - Fornecimento de Passagem Fluvial

Descrição Detalhada: Bilhete de passagem fluvial via percurso Baixo Madeira (Porto Velho/São Carlos)

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 18

Valor Total (R$): 1.738,80

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (18)

2 - Fornecimento de Passagem Fluvial

Descrição Detalhada: Bilhete de passagem fluvial via percurso Baixo Madeira (São Carlos/Porto Velho)

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 18

Valor Total (R$): 1.738,80

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (18)

3 - Fornecimento de Passagem Fluvial

Descrição Detalhada: Bilhete de passagem fluvial via percurso Baixo Madeira (Porto Velho/Nazaré)

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 39

Valor Total (R$): 4.305,60

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (39)

4 - Fornecimento de Passagem Fluvial

Descrição Detalhada: Bilhete de passagem fluvial via percurso Baixo Madeira (Nazaré/Porto Velho)

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 39

Valor Total (R$): 4.305,60

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (39)

5 - Fornecimento de Passagem Fluvial

Descrição Detalhada: Bilhete de passagem fluvial via percurso Baixo Madeira (Porto Velho/Calama)

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 101

Valor Total (R$): 13.015,87

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (101)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00243/2023-000 UASG 925373 (1/2)26/04/2023  11:47



6 - Fornecimento de Passagem Fluvial

Descrição Detalhada: Bilhete de passagem fluvial via percurso Baixo Madeira (Calama/Porto Velho)

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 101

Valor Total (R$): 13.015,87

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (101)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00243/2023-000 UASG 925373 (2/2)26/04/2023  11:47



28/04/2023, 07:41 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 28/04/2023 07:41:04 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00243 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão Eletrônico 00243/2023 Tradicional
Aquisição de Materiais de Consumo - Bilhetes
Passagens fluviais, em embarcações para
transporte de p...

Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3965366);


27/04/2023, 11:42 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 27/04/2023 11:42:25 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00243 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão Eletrônico 00243/2023 Tradicional
Aquisição de Materiais de Consumo - Bilhetes
Passagens fluviais, em embarcações para
transporte de p...

Licitação A
Divulgar Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3965366);

	Aviso de licitação 268 (0037730876)

